
 Higher National School of Hydraulic                                            المدرسة الوطنية العليا ̥لري
  The Library                                                                     المك˗بة

 Digital Repository of ENSH                                               المس̑تودع الرقمي ̥لمدرسة العليا ̥لري

 كل الحقوق محفوظة ̥لمدرسة الوطنية العليا ̥لري.

 

  

 

 

The title (العنوان): 

Conception d’un code de calcul pour le dimensionnement des 
stations d’épuration à boues activées.  

 

The paper document Shelf mark  (الشفرة) : 17-0029-6 
 

APA Citation  ( توثيق APA): 

 Hamidi, Ouiza (2017). Conception d’un code de calcul pour le dimensionnement des 
stations d’épuration à boues activées[Thèse de master, ENSH]. 
[...]
techniques utilisées. 

 Chapitre II : c’est une étude comparative entre les logiciels existants qui permettent 

de dimensionner les stations d’épuration à boues activées. 

 Chapitre III : c’est une présentation de l’application élaborée, ses objectifs et son 

mode de fonctionnement. 

 Chapitre VI : c’est l’ensemble des outils informatiques et les méthodes de 

programmation qui ont contribué à la conception de l’application Tech-epur V1.0. 

Ce logiciel contribuera à réduire la durée de l'étude ainsi  que de la réalisation du 

projet de STEP et constituera un outil d’aide de prise de décisions. 



Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 

2 

I.1.Introduction  

 

Ce présent chapitre a pour but de définir  l’ensemble des procédés d’épuration existant et 

les avantages et inconvénients de chacun tout en citant les paramètres de pollution à éliminer et 

ensuite donner un  petit aperçu sur l’épuration en Algérie  et  la réutilisation des produits des 

stations d’épuration(eau, boue et gaz). 

 

I.2.Les systèmes d’épuration des eaux usées  

 

Au côté de l’assainissement autonome, trois grandes filières de traitement des eaux usées 

existent : 

 Les procédés à cultures libres 

 Les procédés à cultures fixées sur supports grossiers 

 Les procédés à cultures fixées sur supports fins. 

 

I.2.1 L’assainissement autonome [2] 

 

Dans les zones d’habitat dispersé, la collecte de la pollution par des réseaux d’égout est 

coûteuse et peu justifiée. 

L’assainissement individuel (ou autonome) est alors préconisé. Il se compose le plus souvent d’une 

fosse septique suivie d’un épandage souterrain constitué d’un réseau de drains ou de filtres à sable. 

Les fosses septiques « toutes eaux » recueillent l’ensemble des eaux usées. 

Une sédimentation des matières solides et une digestion anaérobie (en l’absence d’oxygène) s’y 

effectuent. L’épandage souterrain dans un terrain filtrant contenant des bactéries aérobies achève 

l’épuration des eaux. 

 

I.2.2 Les procédés à cultures libres [2] 

I.2.2.1 Les boues activées 

Ce principe d’épuration repose sur la dégradation aérobie de la pollution par mélange des 

micro-organismes épurateurs et de l’effluent à traiter. Ce procédé est aujourd’hui utilisé dans la 

majorité des stations d’épuration de capacité supérieure à 1 000 équivalents habitants. 



Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 

3 

 

Figure I.1 : boues activées 

I.2.2.2 Le lagunage naturel [3] 

Il consiste à faire séjourner pendant une longue durée les rejets dans des bassins successifs 

de grande étendue (ressemblant à des étangs) et de faible profondeur (environ 1 m). Cela permet de 

favoriser le développement des micro-algues qui apportent l’oxygène nécessaire aux bactéries 

assurant l’épuration. Après avoir été ainsi épurées, les eaux sont dispersées dans le milieu naturel. 

 

 

Figure I.1 : lagunage naturel 

 

 

 

 



Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 

4 

I.2.2.3 Les procédés à cultures fixées supports grossiers  

I.2.2.3.a Les disques biologiques 

Cette technique épuratoire est souvent rencontrée dans d’autres pays (notamment 

germaniques et scandinaves). Les supports de la microflore épuratrice sont des disques 

partiellement immergés dans l’effluent à traiter et animés d’un mouvement de rotation, lequel 

assure à la fois le mélange et l’aération.  

 

Figure I.3 : disques biologiques  

 

I.2.2.4 Les procédés à cultures fixé sur supports fins 

 

I.2.2.4.a L’infiltration-percolation [2] 

Il consiste à infiltrer des eaux usées prétraitées (traitement primaire) dans un milieu 

granulaire insaturé sur lequel est fixée la biomasse épuratoire. 

 

I.2.2.4.b Le filtre planté de roseaux [2] 

La rhizosphère consiste à infiltrer des eaux usées dans des filtres sur lesquels est fixée la 

biomasse épuratoire. Les roseaux créent un environnement favorable au développement de la flore 

bactérienne. Le cheminement de leurs tiges et de leurs rhizomes à travers le filtre entraine une 

oxygénation de ce dernier. Il permet une bonne infiltration des effluents et assure un côté 

esthétique certain. 

 



Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 

5 

  
 

         Figure I.4 : 1- Système d’infiltration-percolation  

                             2 - les roseaux 

 

 

I.2 Les avantages et les inconvénients de chaque technique d’épuration [3]   [15] 

 

I.2.1 Boues activées : 

 

Ce dispositif est intéressant à partir de 400 équivalents habitants au minimum et peut aller jusqu'à 

un traitement de 100000 à 200000 équivalents habitants 

Tableau I.1 : Avantages et inconvénients du procédé à boues activées 

Avantages  Inconvénients  

 

 Emprise au sol réduite ;  

 Grande performance d’élimination 

de la DBO, la DCO et des MES.  

 

 

 Coût d'investissement élevé ;  

 Sensibilité aux variations de 

charges : hydraulique et organique ;  

 Nécessité d’un entretien fréquent 

des ouvrages (main d'œuvre 

qualifiée) ;  

 Coût d’exploitation (énergétique) 

élevé ;  

 Faibles performances en matière 

d’élimination des agents 

pathogènes.  

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 

6 

I.2.2 Lits bactériens : 

Tableau I.2 : avantages et inconvénients des lits bactériens  

Avantages  Inconvénients  

 

 Occupation au sol relativement 

faible ;  

 Bonnes performances en terme de 

réduction de la DBO, de la DCO et 

des MES ;  

 Faible consommation en énergie.  

 

 

 Coût d'investissement élevé ;  

 Ne supporte pas les variations de 

débit et de concentration des 

effluents ;  

 Nécessite un entretien fréquent des 

ouvrages (main d'œuvre 

importante) ;  

 Pollution olfactive ;  

 Nuisances par le développement 

des insectes.  

 

 

I.2.3 Bio-disque : 

Tableau I.3: avantages et inconvénients du Bio-disque  

Avantages  Inconvénients  

 

 Très bonne réactivité en cas de 

surcharges par rapport aux boues 

activées;  

 Moins d’équipement 

électromécanique : un seul moteur 

par file ;  

 Consommation électrique faible.  

 

 

 Limitation de la capacité de la 

STEP à 100000 EH;  

 Possibilité de la pollution olfactive.  

 

 

I.2.4 Bio-filtration : 

Tableau I.4: avantages et inconvénients du Bio-filtration  

 Avantages  Inconvénients  

 

 Emprise au sol faible par rapport au 

procédé boues activées ;  

 Absence de clarificateurs 

secondaires;  

 Grande stabilité vis-à-vis des 

variations de charge;  

 Possibilité à traiter des eaux 

faiblement concentrées et froides;  

 Intégration architecturale aisée;  

 Modularité.  

 

 

 Coût d’exploitation légèrement plus 

élevé qu’une boue activée, en cas de 

charge entrante régulière toute 

l’année ;  

 Performance d’épuration moindre 

que pour une boue activée sur la 

DBO5 en cas de traitement poussé 

(<10 mg/l).  

 



Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 

7 

I.2.5 Lagunage : 

Tableau I.5: avantages et inconvénients du lagunage  

 

Avantages  Inconvénients  

 

 Procédé naturel sans aucune 

consommation d’énergie ;  

 De bonnes performances épuratoires 

relativement meilleures sur le plan 

microbiologique à celles des 

procédés intensifs ;  

 coût d’investissement relativement 

faible ;  

 Coût d’exploitation faible ;  

 Forte résistance a la variation des 

charges aussi bien hydraulique 

qu’organique ;  

 Simplicité de fonctionnement.  

 

 

 Forte occupation au sol ;  

 Dégagement des odeurs à partir des 

bassins anaérobies (si mauvaise 

conception ou orientation des 

bassins) ;  

 Temps de séjour relativement long 

comparé aux procédés intensifs.  

 



Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 

8 

I.3.Situation actuelle de l’épuration en Algérie [4] 

Le volume d’eaux usées rejetées à l’échelle nationale est estimé actuellement à près de 750 

millions de m3 et dépassera 1,5 milliards de m3 à l’horizon 2020. Afin de prendre en charge 

l’épuration de ce potentiel d’eaux usées, le secteur des ressources en eau a engagé un programme 

ambitieux en matière de réalisation d’installations d’épuration. 

 

Exploitation : 

 Nombre de station d’épuration : 102 (52 STEP+ 50 lagunes)  

 Capacité installée actuelle : 570 hm3/an (1999 : 28 STEP pour une capacité de traitement 

de 98 millions de m3/jour)  

 Situation du programme en cours de réalisation : Nombre de station d’épuration: 176 (87 

STEP+ 89 lagunes) Capacité installée : 355 hm3/an 

 

Conclusion  

Il vient de signaler que quasiment la majeure partie des STEP abordées dans ces statistiques 

sont celles qui fonctionnent à boues activées et ce pour diverses raison : 

- Presque la totalité des réseaux d’assainissement en Algérie sont unitaires d’où ses STEP en 

question recueillent de grandes quantités d’effluents  

- Les qualités des effluents arrivant vers ses STEP sont souvent très variables et de nature 

organique. 

- D’où ce procédé donne hypothétiquement des rendements d’élimination assez 

spectaculaires par rapports à d’autres. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 

9 

I.4 Fonctionnement d’une station d’épuration boues activées [1] 

I.4.1.Prétraitement 

Les prétraitements physiques constituent une série d'opérations susceptibles d'alléger les 

eaux brutes des matières les plus grossières d'une part ou celles pouvant gêner le processus du 

traitement ultérieur. 

Les opérations de prétraitements physiques sont : 

I.4.1.1 le dégrillage  

 Il s'agit de séparer des eaux brutes, les matières les plus volumineuses, en faisant passer 

l'effluent d'entrée à travers des barreaux dont l'espacement est déterminé en fonction de la nature de 

l'effluent. 

 

Figure I.5 : dégrilleurs 

I.4.1.2 Le dessablage et déshuilage [9] 

 L'élimination des sables présents dans l'effluent brut est indispensable si on veut protéger 

les conduites et pompes contre l’abrasion et aussi éviter le colmatage des canalisations par une 

sédimentation au cours du traitement, cette opération est aussi destinée à réduire les graisses et les 

huiles non émulsionnées par simple sédimentation physique en surface. 

 

 

 

 

 

 

                 Figure I.6 : schéma explicatif de la phase de dessablage-déshuilage   

 



Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 

10 

I.4.2.Traitement primaire :[9] 

La décantation 

L'élimination des matières en suspension présentes dans le milieu liquide est réalisée par 

sédimentation, en utilisant uniquement les forces de gravité. 

 

 

 

                                          Figure I.7 : décanteur primaire  

 

I.4.3.Traitement secondaire (clarification)  

Cette étape consiste à séparer l’eau des boues ou des résidus secondaires issus de la 

dégradation des matières organiques. Cette décantation est opérée dans des bassins spéciaux, les 

"clarificateurs». Les boues se déposent au fond du bassin, où elles sont raclées et évacuées. L’eau 

débarrassée de 80 à 90 % de ses impuretés subit alors des analyses et des contrôles avant d’être 

rejetée dans le milieu naturel. 

 

 

 



Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   Figure I.8: clarificateur   

I.4.4.traitement des boues 

Une station d’épuration produit 2 litres de boues résiduaires par habitant et par jour. 

Les boues récupérées lors de la décantation, le traitement biologique et la clarification 

doivent être traitées. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     Figure I.9 : récupération des boues épaissies   

 

                                              



Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 
12 

 

 

Figure I.10 : Schéma des principales étapes du procédé d’épuration à boues activées 

 

I.5.Les produits des stations d’épuration  et leurs utilisations  

I.5.1. Les boues   

Les boues d’épuration (urbaines ou industrielles) sont les principaux déchets produits 

par une station d'épuration à partir des effluents liquides. Ces sédiments résiduaires sont 

surtout constitués de bactéries mortes et de matière organique minéralisée. Une installation 

moyenne produit environ un excès de 40 g de matière sèche par jour et par habitant. Les 

boues peuvent être considérées comme étant des déchets dangereux ou des déchets non 

dangereux selon leurs caractéristiques physico-chimiques. 

On distingue différents types de boues selon les traitements appliqués pour épurer l’eau dans 

un milieu boueux.  

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9chet
https://fr.wikipedia.org/wiki/Station_d%27%C3%A9puration
https://fr.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9diment
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bact%C3%A9rie
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9chet_dangereux
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9chet_non_dangereux
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9chet_non_dangereux


Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 
13 

I.5.1.1.Les boues primaires  

 Ce sont les dépôts récupérés par une simple décantation des eaux usées (dans les 

décanteurs-digesteurs par exemple). Elles présentent des concentrations élevées en 

matières minérales (sable, terre…) mais aussi en matière organique pouvant évoluer. 

I.5.1.2.Les boues physico-chimiques  

 Elles ressemblent aux boues primaires sauf que durant le traitement de l’eau usée, il a 

été rajouté un réactif (sels de fer, d’aluminium, et autres agents floculants) pour agglomérer 

les fines particules et améliorer la décantation. 

I.5.1.3. Les boues biologiques  

  Elles sont aussi appelées boues secondaires, elles proviennent d’une épuration 

biologique des eaux (boues activées, disques biologiques, lits bactériens…). Ces boues, de 

concentrations médiocres (10 g/l), sont très organiques car elles sont principalement 

constituées de corps bactériens et de leurs sécrétions. 

      On distingue aussi : 

I.5.1.4 Les boues mixtes  

Constituées d’un mélange de boues primaires et biologiques, elles proviennent de la 

plupart des stations de traitement complètes. 

I.5.1.5 Les boues d'aération prolongée [5] 

Obtenues sans décantation primaire avec des matières polluantes intensivement aérées. 

Les boues sont peu concentrées, moins organiques et donc moins susceptibles de produire des 

nuisances. On les appelle « bio-solides » quand les boues sont traitées.  

 

 

 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Boues_primaires
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9cantation
https://fr.wikipedia.org/wiki/Eaux_us%C3%A9es
https://fr.wikipedia.org/wiki/Sable
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Boues_physico-chimiques&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/wiki/Floculant
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Boues_biologiques&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/wiki/Boues_activ%C3%A9es
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Boues_mixtes&action=edit&redlink=1
https://fr.wikipedia.org/w/index.php?title=Boues_d%27a%C3%A9ration&action=edit&redlink=1


Chapitre I                   Généralités sur l’épuration des eaux usées   
 
 
 

 
14 

 

 

 

 

 

 

 

                              

                        

 

                Figure I.11 : lit de séchage de boues 

Un réseau dense de stations d'épuration commence à mailler le territoire national. 

 Ces stations produisent en phase finale des boues résiduelles particulièrement riches en 

matière organique. Or, le taux en matières organique des sols agricoles est dramatiquement 

faible. Ces boues pourraient donc être utilisées comme apport organique en agriculture. 